館山市教育委員会  令和５年第１１回定例会会議録

１ 開 催 日 令和５年１１月２０日 (月）開会  午後１時３０分  閉会  午後２時０５分

２ 開 催 場 所 教育長室

３ 出席委員等 教 育 長

教育長職務代理者

石 井 浩 己

庄 司 友 之

 委 員 小 柴 孝 子

 委 員

委 員

石 川 隆 教

守 安 委 久 予

４ 出 席 職 員 教 育 部 長 今 井 幹 雄

 教 育 総 務 課 長 鈴 木 浩 二

 教 育 総 務 課 参 事 小 澤 崇 史

 学校給食センター長 鈴 木 豊 次

 こ ど も 課 長 高 田 博 彦

 ス ポ ー ツ 課 長 川 名 茂 樹

 生 涯 学 習 課 長 三 浦 太 郎

 公 民 館 担 当 課 長 蛭 田 広 美

 図 書 館 長 庄 司 直 人

 書 記 井 上 み ゆ き

５ 議 事 ①議案第４４号

②議案第４５号

③議案第４６号

④議案第４７号

⑤議案第４８号

令和５年度補正予算について

館山市社会体育施設の設置及び管理に関する条例の

一部を改正する条例の制定について

館山市社会体育施設の設置及び管理に関する条例施

行規則の一部を改正する規則の制定について

指定管理者の指定について

館山市立小学校学校評議員の解嘱及び委嘱について

６ 公開・非公開の別  一部非公開

７ 開 会 宣 言 教育長職務代理者

８ 第１０回定例会会議録の承認     全委員  承認

９ 教育長報告

教育委員会定例会，神余地区レクリェーション大会（神余小学校），安房地

区教育委員会連絡協議会第３回常任委員会（鴨川市），幼少コーディネー

ター 池田俊郎氏来庁（教育長室），令和６年  二十歳の集い実行委員委

嘱状交付（教育長室），元館山市立神戸小学校長  丹氏来庁（教育長

室）．館山市教育振興会文化祭学芸展（コミュニティセンター），千葉県立

館山総合高等学校文化祭（館山総合高等学校），神戸地区球技大会（館

山運動公園），市議会全員協議会（議員控室），館山小学校授業力向上

実践研究会①，館山市スポーツ推進審議会（本館２階会議室），シルバー

人材センター櫻井事務局長他１名来庁（教育長室），北条小学校 :安藤校

長，那古小学校 :田中校長来庁（教育長室），館山市文化祭子ども音楽会

（南総文化ホール），保護者意見交換（神余小学校），館山市スポーツ少年

団ロードレース大会（市民グラウンド），第５９回  館山市表彰式  （南総文化

ホール），第３３回  館山市芸術フェスティバル＆文化功労表彰式（南総文

化ホール），【南総里見杯】館山市スポーツ少年団バレーボール大会（館山

運動公園），「第９９回日本選手権水泳競技大会ＯＷＳ競技」懇親会（割烹

若松），館山ふるさと大使（東京大学教授）岡部明子氏他１名来庁（教育長

室），令和５年度  第２回南房総教育事務所管内教育長会議（君津合同庁

舎），南房総教育事務所管内教育懇談会（東京ベイプラザホテル），館野

地区：学校のあり方を考える会（館野地区公民館），新年度予算校長会要

望回答（教育長室），「館山中学校第二体育館建設その他工事」受注者に

よる挨拶，前田建設工業㈱千葉営業所  大西営業所長他３名来庁（応接

室），千葉県立長狭高等学校授業公開，純真保育園津波避難訓練，館山

市営プール設置を求める署名提出  館山市水泳協会  中野実会長他２名

来庁（応接室），森のようちえん視察（大房岬  公園内  保育場所），南房総

教育事務所 ,千葉県教育庁訪問，九重地区：学校のあり方を考える会（九

重地区公民館），第１３回豊房神余地区コミュニティのつどい（豊房小学校

体育館），館山小学校創立１５０周年記念行事，館山チアアップ・千葉県誕

生１５０周年記念パレード（北条海岸通り），北条ビーチマーケット（北条海

岸），かにた婦人の村絵画展（イオンタウン館山），館山商工会議所女性会

お手玉寄贈（教育長室），「全国高等学校定時制通信制総合文化大会（生

徒生活体験発表の部）」出場生徒による市長訪問（市長室），房南地区：学

校のあり方を考える会（神戸地区公民館），神余小学校（保護者意見交

換），千葉県立館山総合高等学校授業公開，令和５年度秋の叙勲受章者

溝江晃氏表敬訪問（市長室），鎌田英雄氏高齢者叙勲伝達（鎌田氏宅），

神余地区学校再編委員会（神余地区青年館），千葉職業能力開発短期

大学校  紀校長他１名来庁（教育長室），船形地区：学校のあり方を考える

会（船形地区公民館），令和５年度  南房総教育事務所指導室訪問（西岬

小），令和５年度  納税表彰式（夕日海岸昇鶴），西岬地区：学校のあり方を

考える会（西岬地区公民館），～一流選手に学ぼう！～バレーボール教室

（館山市営市民体育館），公開研究会（鋸南町鋸南中学校），旧千葉県立

安房南高等学校  木造校舎見学会

10 審 議 事 項

教育長職務代理者

議事に入る前に，議案第４４号及び議案第４８号を，地方教育行政の

組織及び運営に関する法律第１４条第７項の規定により非公開とする提

案。

全 委 員

教育長職務代理者

教 育 部 長

こ ど も 課 長

教 育 総 務 課 長

各 所 属 長

全 委 員

教育長職務代理者

ス ポ ー ツ 課 長

全 委 員

教育長職務代理者

ス ポ ー ツ 課 長

全 委 員

教育長職務代理者

こ ど も 課 長

全 委 員

教育長職務代理者

教 育 総 務 課 長

全 委 員

教育長職務代理者

生 涯 学 習 課 長

ス ポ ー ツ 課 長

こ ど も 課 長

公 民 館 担 当 課 長

承認。

議案第４４号  令和５年度補正予算について上程。

議案提案文朗読。

私立保育園の運営委託費である子どものための教育・保育給付費交

付金について，令和４年度の利用実績確定後，清算に伴う返還金を支

出するための補正予算案であることについての説明。

市議会に提出する債務負担行為について概要説明。

こども課，教育総務課，学校給食センターにおいて，令和６年度及び

令和７年度当初から実施する必要な事業があり，令和５年度中に当該業

務に係る契約手続きを行う必要があることから，これらの債務負担行為に

係る補正予算案であることについての説明。

質疑後，原案どおり可決。

議案第４５号  館山市社会体育施設の設置及び管理に関する条例の

一部を改正する条例の制定について上程。

議案提案文朗読後，温水プールが令和５年度末で廃止されるため，

温水プールに係る該当条項を削除する条例制定を市長に申出る旨の説

明。

原案どおり可決。

議案第４６号  館山市社会体育施設の設置及び管理に関する条例施

行規則の一部を改正する規則の制定について上程。

議案提案文朗読後，条例改正に伴う所要の改正であることを説

明。

原案どおり可決。

議案第４７号  指定管理者の指定について上程。

議案提案文朗読後，館山市元気な広場の指定管理者として，館山市

指定管理者選定委員会において選定された候補者の指定について，地

方自治法の規定により市議会の議決が必要な為，市長に申し出る旨の

説明。

原案どおり可決。

議案第４８号  館山市立小学校学校評議員の解嘱及び委嘱について

上程。

議案提案文朗読後，内容説明。

原案どおり可決。

議事終了，その他について。

「博物館開館４０周年記念収蔵資料展「たてはく大図鑑」開催につい

て情報提供。

令和５年１１月２５日から１１月２８日の台湾トップセールスについて情報

提供。

令和６年度  公立幼稚園，こども園（短時間）入園予定人数について

情報提供。

令和６年館山市成人式～二十歳の集い～開催案内及び概要説明。

教 育 部 長

全 委 員

１２月定例会について，１２月２５日（月）午後１時３０分から，１月定例

会について，１月２２日（月）午後１時３０分から開催する提案。

了解。

11 閉 会 宣 言 教育長職務代理者